

公司代码：600711

公司简称：盛屯矿业

盛屯矿业集团股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	盛屯矿业	600711	雄震矿业

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邹亚鹏	卢乐乐
电话	0592-5891693	0592-5891697
办公地址	厦门市思明区展鸿路81号特房 波特曼财富中心A座33层	厦门市思明区展鸿路81号特房 波特曼财富中心A座33层
电子信箱	zouyp@600711.com	lull@600711.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	17,219,047,593.51	16,323,861,658.13	13,479,058,477.66	5.48
归属于上市公司股东的净资产	8,788,117,658.46	7,988,676,918.26	7,492,736,760.41	10.01

产				
	本报告期 (1-6月)	上年同期		本报告期比 上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	107,364,419.26	-104,736,703.70	-343,201,648.03	
营业收入	14,109,695,538.65	14,799,385,665.49	13,616,683,803.46	-4.66
归属于上市公司股东的净利润	64,039,976.46	397,751,295.91	377,552,039.40	-83.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-26,013,667.02	300,518,953.12	300,518,953.12	-108.66
加权平均净资产收益率(%)	0.799	6.743	6.909	减少5.94个百分点
基本每股收益(元/股)	0.030	0.222	0.238	-86.49
稀释每股收益(元/股)	0.030	0.222	0.238	-86.49

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				117,502		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
深圳盛屯集团有限公司	境内非国有法人	19.11	440,952,794	272,017,381	质押	266,631,649
林奋生	境内自然人	5.51	127,147,743	127,147,743	无	
山高(烟台)新能源基金管理中心(有限合伙)	其他	3.84	88,702,928	88,702,928	无	
深圳盛屯集团有限公司—深圳盛屯集团有限公司2017年非公开发行可交换公司债券（第二期）质押专户	其他	3.80	87,600,000	0	无	
刘强	境内	3.21	74,163,592	74,158,592	质押	65,600,000

	自然人					
姚雄杰	境内自然人	2.63	60,780,323	0	质押	60,395,000
厦门建发股份有限公司	国有法人	1.35	31,175,732	22,175,732	无	
珠海市科立泰贸易有限公司	境内非国有法人	1.03	23,815,030	23,815,030	无	
代长琴	境内自然人	0.92	21,230,757	21,230,757	无	
厦门信达投资管理有限公司	国有法人	0.91	20,920,502	20,920,502	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、深圳盛屯集团有限公司—深圳盛屯集团有限公司 2017 年非公开发行可交换公司债券（第二期）质押专户是深圳盛屯集团有限公司持有，深圳盛屯集团合计持有公司 22.90%股份。 2、深圳盛屯集团有限公司实际控制人是姚雄杰，所以深圳盛屯集团有限公司和姚雄杰是一致行动人。 3、珠海市科立泰贸易有限公司的实际控制人是林奋生，所以林奋生和珠海市科立泰贸易有限公司是一致行动人。 4、其他股东之间是否存在关联关系及是否是一致行动人均未知。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☒适用 ☐不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率（%）
盛屯矿业 2014 年公司债券	14 盛屯债	122350	2014 年 12 月 26 日	2019 年 12 月 26 日	252,000,000.00	7.70
盛屯矿业	15 盛屯债	122472	2015 年 9 月	2020 年 9 月	3,000.00000	7.00

2015 年公司债券			24 日	24 日		
盛屯矿业非公开发行 2016 年公司债券(第二期)	16 盛屯 02	145167	2016 年 11 月 14 日	2019 年 11 月 14 日	99,000,000.00	8.00
盛屯矿业集团股份有限公司公开发行 2018 年公司债券(第一期)	18 盛屯 01	143696	2018 年 6 月 25 日	2023 年 6 月 25 日	100,000,000.00	7.50

反映发行人偿债能力的指标:

√适用□不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	48.11	47.62
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	2.50	4.61

关于逾期债项的说明

□适用√不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司仍然聚焦锌、钴、铜、镍金属品种,加快优质产能并购,加快海外项目建设投产,国际化步伐进一步加快,整体资产规模和资产质量得到持续稳定发展。截至 2019 年 6 月 30 日,公司总资产为 172.19 亿元,同比增长 5.48%;公司归母净资产为 87.88 亿元,同比增长 10.01%。受钴等金属市场价格大幅波动影响,2019 年上半年业绩有所下降,2019 年 1-6 月公司实现营业收入 141.10 亿元,同比下降 4.66%;归属于上市公司股东的净利润为 0.64 亿元,同比下降 83.90%。

报告期内,在资产并购及股权融资方面,公司于 2019 年 4 月完成了发行股份及支付现金购买四环锌锗科技股份有限公司股权,2019 年 6 月完成了 8.16 亿配套资金的募集,公司资产规模和整体实力都得到了加强。四环锌锗拥有 22 万吨锌,40 吨锗冶炼回收产能,为公司实力增强和业绩实现增加了新的力量。2019 年 2 月,公司启动收购恩祖里铜矿有限公司,恩祖里拥有卡隆威采

矿项目目前已探明资源量为：矿石量 1,346 万吨,铜矿石平均品位 2.7%，钴矿石平均品位 0.62%，金属量铜 30.2 万吨，钴 4.27 万吨。拥有 FTB 勘探项目在卡隆威外围，勘探总面积 334 平方公里。目前收购正在推进中。2019 年 6 月，公司启动发行 24 亿元可转换债券项目，投入刚果（金）30,000 吨铜，5,800 金属吨粗制氢氧化钴项目等，申请在 7 月获得中国证监会受理。

报告期内，在新项目投产方面，公司在刚果（金）10,000 吨铜，3,500 吨金属吨粗制氢氧化钴项目实现了投产，逐步产出产品，进入稳定经营生产阶段。贵州华金金矿项目也完成技改，恢复试生产。

（一）有色金属采选

报告期内，公司矿山主要生产品种为锌、铜、铅、钨、锡。有色金属采选业务近年一直保持稳定发展趋势。2019 年 1-6 月主要矿山实现销售收入 1.16 亿元，比去年同期下降 36.06%，毛利为 0.82 亿元，比去年同期下降 39.02%，主要原因为受内蒙古自治区安全生产大检查的影响，公司在内蒙的矿山埃玛矿业、银鑫矿业复工时间比往年推迟，公司在下半年将合理安排组织生产，保障全年整体生产任务的完成。

报告期内公司下属华金矿业完成技改恢复试生产。公司在云南的矿山恒源鑫茂矿业和大理三鑫矿业仍然处于证照办理和矿山建设阶段，为未来矿山业务的进一步增长打下基础。

（二）钴材料业务

受到钴价低迷的影响，报告期公司钴材料业务实现营业收入 12.86 亿元，比上年同期上涨 8.72%，实现毛利-0.70 亿元，比上年同期下降 115.21%。

随着刚果盛屯资源的投产，和收购恩祖里铜钴矿事项推进，公司钴材料产业链进一步完善，拥有资源和当地生产产能将进一步夯实钴材料业务的盈利能力和抗风险能力。

（三）金属冶炼及综合回收

公司金属冶炼及综合回收主要为锌锗产品和铜的冶炼及回收。报告期内，公司金属冶炼及综合回收实现营业收入 25.49 亿元，实现毛利 2.50 亿元。

报告期内，四月份并入的子公司四环锌锗年产 22 万吨锌产能处于达产状态，锗产能也进一步释放，对上半年业绩产生重要贡献。随着生产经营渐入佳境，行业景气，下半年四环锌锗的业绩贡献有望进一步提升。

（四）金属贸易和产业链服务

公司金属贸易和产业链服务主要为有色金属产业链上下游企业提供矿产品原材料采购、金属产成品购销，以及金属产业链上各项服务。报告期内，公司金属产业链服务实现营业收入 101.58

亿元，比上年同期下降 17.07%。实现毛利 1.87 亿元，比上年同期上涨 65.86%。

此外，公司已公告将出资 145,427,425 美元参与在印度尼西亚纬达贝工业园区投建年产 3.4 万吨镍金属量高冰镍项目，该项目设计产能为年产高冰镍 43,590 吨，高冰镍含镍量 34,000 吨。该项目投资有利于公司进一步增加镍资源储备，扩大海外业务规模，提升公司的市场竞争力和经营业绩。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☒适用 ☐不适用

请参见 2019 年半年度报告第十节“财务报告”中“五、41. 重要会计政策和会计估计的变更”。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用